
Česká školní inspekce

Plzeňský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

22. základní škola Plzeň, Na Dlouhých 49, příspěvková organizace

Na Dlouhých 49, 312 09  Plzeň

Identifikátor školy: 600 069 729

Termín konání inspekce: 4. října – 9. října 2006

Čj.: ČŠI 1415/06-04
Signatura: bd4ca101



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Zřizovatelem 22. základní školy Plzeň, Na Dlouhých 49 je Statutární město Plzeň. Funkci 
zřizovatele naplňuje výkonný orgán – Rada města Plzně prostřednictvím Magistrátu Města 
Plzně.
Aktuální zřizovací listina právního subjektu č. j. 158/2005 vydaná Statutárním městem Plzeň 
je platná od 22. 8. 2005. Poslední platné rozhodnutí o zápisu do školského rejstříku vydané 
MŠMT pod č. j. 1114/2006-21 pochází ze dne 25. 1. 2006. 
V současné době škola deklaruje vzdělávací program Základní škola č. j. 16 847/96-22 včetně 
Úprav a doplňků.
V době konání inspekce se ve škole vzdělávalo 608 žáků. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost probíhala podle § 174 odst. 2 písm. b), d) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů.
Inspekční činnost se uskutečnila na základě žádosti zřizovatele ze dne 18. září 2006. Byla 
zaměřena na kvalitu výuky ve třídách II. A a II. B vzhledem k počtu žáků v těchto třídách.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1. Počty žáků ve třídách 2. ročníku
Ve školním roce 2005/2006 byli žáci 1. ročníku vyučováni ve třech třídách. Z prostorových 
důvodů došlo ve školním roce 2006/2007 k jejich sloučení do dvou tříd 2. ročníku.
Ve třídě II. A je 30 žáků, ve třídě II. B je také 30 žáků. Všichni jsou vzděláváni podle 
vzdělávacího programu Základní škola.
K upevnění nově vzniklých žákovských kolektivů a ke zkvalitnění výuky byla v obou třídách 
2. ročníku přijata opatření (dělení třídy na skupiny ve vyučovacích předmětech český jazyk 
a matematika). 
Nejvyšší počet žáků ve třídách druhého ročníku v době konání inspekce nebyl překročen.

2. Zjištění a zhodnocení průběhu a výsledků vzdělávání ve třídách 2. ročníku
ve školním roce 2006/2007

Hospitační činnost byla provedena u obou třídních učitelek ve vyučovacích předmětech český 
jazyk, matematika, prvouka a hudební výchova. Obě vyučující splňují podmínky odborné 
kvalifikace pro učitelství 1. stupně základní školy. 
Třídy jsou esteticky upravené, edukačně podnětné, vybavené výškově nastavitelným 
žákovským nábytkem a s dostatečným prostorem i pro relaxaci žáků.
Plánování a příprava vycházely ze zvoleného vzdělávacího programu, kterému odpovídají
učební plány i skladba rozvrhu hodin. Počet žáků ve třídách klade zvýšené nároky na přípravu 
vyučujících. Sledovaná výuka byla připravená a promyšlená.
Hospitované hodiny měly jasně stanovený cíl a obsah a svým pojetím odpovídaly 
vzdělávacímu programu Základní škola. Ke kladům patřilo střídání rozmanitých činností 
(v lavicích, u tabule, v prostoru třídy) a funkční využívání mezipředmětových vztahů. 
Učitelky vedly výuku jasnými a srozumitelnými pokyny v přátelské pracovní atmosféře.



únor  20063

Využívaly individuální přístup k žákům. V některých hodinách vázla diferenciace úkolů
pro žáky. Psychohygienické podmínky byly dodržovány vkládáním účinných relaxačních 
prvků.
Metody a formy práce vycházely z frontálního pojetí výuky. Vzhledem k počtu žáků 
ve třídách vyučující využívali samostatnou i skupinovou práci. Dodržovali zásadu 
přiměřenosti. Respektovali individuální i momentální možnosti žáků.
V širší míře vyučující využívali vstupní motivaci ve formě oznámení cíle hodiny. Průběžná 
motivace byla realizována opakovaným povzbuzováním, pobídkami, pochvalami. 
Provedená hodnocení výkonů žáků respektovala jejich individuální dispozice, byla objektivní 
a spravedlivá.
Na základě hospitační činnosti v rámci vzdělávacího procesu nově vzniklých kolektivů tříd 
2. ročníku ČŠI konstatuje, že sloučení tříd nemělo negativní dopad na kvalitu výuky.
Průběh a výsledky vzdělávání jsou hodnoceny jako standardní.

3. Zhodnocení podmínek školy k zařazení do rejstříku škol
Základní škola má platnou a úplnou zřizovací listinu, která osvědčuje její vznik. 
Povinně zapisované údaje v rejstříku škol podle ustanovení § 144 odst. 1 písm. b), c), d), g), 
h), a j) zákona 561/2004 Sb., (školský zákon) jsou správné a úplné.
Celkový počet žáků školy je 608, kapacita školy uvedená v rozhodnutí o zápisu do rejstříku 
škol a školských zařízení (700 žáků) podle ustanovení § 144 odst. 1 písm. e) zákona 561/2004 
Sb. (školský zákon) není překročena. Aktuální počet tříd a žáků ve druhém ročníku: 2 třídy 
po 30 žácích – počet žáků na 1 třídu není překročen.
Porovnáním údajů uvedených v dokumentech školy s aktuálním stavem ve školním roce 
2006/2007 nebyly zjištěny žádné rozdíly.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Poslední zřizovací listina č. j. 158/2005 ze dne 22. 8. 2005 vydaná Statutárním městem 
Plzeň

2. Rozhodnutí MŠMT č. j. 1114/2006-21 ze dne 25. 1. 2006 o zapsání do školského rejstříku
3. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 13. 10. 2005
4. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005 ze dne 11. 10. 2005
5. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2006 (v době konání inspekce ještě 

nebyl odeslán)
6. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2006 (v době konání inspekce ještě 

nebyl odeslán)
7. Evidence žáků –třídní výkazy a katalogové listy žáků tříd II. A, II. B ve školním roce 

2006/2007 
8. Třídní knihy tříd II. A, II. B za školní rok 2006/2007 
9. Rozvrhy hodin tříd II. A a II. B ve školním roce 2006/2007

10. Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2005/2006



únor  20064

ZÁVĚR

22. základní škola Plzeň, Na Dlouhých 49 realizuje vzdělávání v souladu se vzdělávacím 
programem Základní škola, včetně Úprav a doplňků.
Počty žáků ve druhých třídách v letošním školním roce nepřesáhly zákonnou normu 
stanovující nejvyšší počet žáků na třídu.
Vyučovací proces probíhal v přátelském a nestresujícím klimatu. 
Třídním učitelkám se úspěšně daří stmelovat nově vzniklé žákovské kolektivy druhých tříd.
Průběh a výsledky vzdělávání ve třídách 2. ročníku ve školním roce 2006/2007 jsou 
standardní. Sloučení tříd nemělo negativní dopad na kvalitu výuky.

Hodnotící stupnice

-1 0 +1
úroveň je riziková, 
podprůměrná, nepříznivá, 
nedostačující, stav vyžaduje 
změny

úroveň je funkční, 
průměrná, standardní, stav 
nevyžaduje zásadní změny

úroveň je vynikající, 
nadprůměrná, 
nadstandardní, příkladná –
může sloužit jako příklad 
dobré praxe

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jaroslav Štilip Štilip v. r.

Členka týmu Mgr. Lenka Rusnoková Rusnoková v. r.

Členka týmu Ing. Jana Vlčková Vlčková v. r.

V Plzni dne 12. října 2006
Razítko



únor  20065

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: ČŠI, Částkova 78, 326 00 Plzeň.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 19. 10. 2006
Razítko

Ředitelka školy 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr., Bc. Božena Světlíková Světlíková v. r.



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel – Magistrát města Plzně 2006-11-08 ČŠI 1415/06-04
Školská rada 2006-11-08 ČŠI 1415/06-04

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
xxx xxx Připomínky nebyly podány




